Quae uulgo appellantur bona: non esse bona: nisi coniuncta cum iustitia.

Felicitatem cum iniquitate: & contumelia esse non posse.

Bonum omne iucundum esse: Malum anxium.

Hominem solum inter animantes ordinis sensum habere.

Iuuenes usq; ad .xviii. annum abstemios esse oportere.

A decimo octauo anno: ad trigessimum modico uino utendum.

Aetati seniori plusculam uini concedendum.

Quae musa sit pulcherrima.

Rei naturam in omnibus perdiscendam ei, qui recte uelit iudicare.

Cur seniores musicae peritos esse oporteat.

Nihil bonum uideri posse absq; bono gubernatore.

Qualem esse conuiuii magistrum oporteat.

Quibus deneganda sint uina.

Quomodo ueteres in musica iuuenes exercere sint soliti.

Medicos aliquando uinum usq; ad ebrietatem commendare.

Vsum uini militibus omnibus a Platone interdictum fuisse.

In procreatione

In procreatione liberorum uino abstinentum.

Platonem uinum deum furentem appellare.

Apud ueteres inereditos habitos esse, qui musicam ignorarent.

Cerimonias olim cum saltatione institutas esse.

Indos saltando solem salutare.

Aethiopes cum saltatione praeliari.

Pythagoram plurimum musicae indulsisse.

Alexandrum Macedonem ex Timothei tibia uarie incitatum.

Caput. IX.

Est haec alia quoq; crimina aduersarius adducit: quod Plato ciuibus suis abuti uino: & ebrietati indulgere concesserit: longumq; ac prolixum de ea se sermonem habuerit: quod deum se appellari quaesierit: homo alioquin stultus & leuis: qd nullis aliis literis, q legibus suis institui iuuentutem iusserit: quod deniq; tantum mathematicis disciplinis tribuerit: ut nullam alicuius rei curam suscipi ab ullo commode posse existimet: nisi sit mathematicis disciplinis recte institutus. Haec obicit: & suo more uituperat: partim peruertens uerba Platonis: partim addens aliquid: aut minuens: dum infatiabilem illam maledicentiam sitim possit explere. Primo autem quo modo deum se appellasse Platonem uelit: & unde id acceperit: audit. Plato a Clinia interrogatus: an effici posset: ut conuiuia: & edendi, bibendiq; societas ad usum civilem, rectaq; erudiendi rationem publice conferrent: respondit: certum quicquam de his reb; afferere non suum esse: sed dei immortalis. Tum ita esse: ut tempestiua conuiuia iuuent suo iudicio ostendit: hinc aduersarius arguit: quod Deum se fecerit: & cum iudaeis clamat: crucifigat. Vsq; adeo uerborum nimior: & consequentiarum acutus artifex est: ut sequi illud solus ipse aduertat: quod nemo alius unquam uidit. Deo, inquit, Plato tribuit eius rei cognitionem: quam ipse exponere uoluit: ergo Deum se ipse fecit. O nouum argumentandi genus: o dignam demonstrationem: atq; praecalam. quis tam firmam: ac solidam argumenti uim infringere: & tam inexplicabilem probandi rationem dissoluere possit? At non sequitur bonae uitae: ut se Deum faciat: qui cum Deum dixerit ueritatem rei nosse: nihilominus eam, quantum humano ingenio affert: qui potest: inuestigare: atq; aperite conatur. Cognitionem enim quam Deo tribuimus: ea certior est: quam sibi homines uendicant. Itaq; ut certissima illa dei scientia carere se Plato fatetur: sic humanam: quam attingere potest: exponit: & pro uiribus: ut homo: non, ut Deus: docet. Cum enim de uini usu disputaretur: qui si mediocris: & modicus est: prodest: si uero immodicus, detrimentum affert: non facile pro sua modestia suscipere uini: haud satis honesti nominis patrocinium uoluit. Sed paulatim ipsa disserendi ratione ducitur: ut modici uini usum comprobet: quod prius, q faciat: ad eum, qui interrogauerat: an uini usus ad mores: ad peritiã: ad ualitudinem: ad civilem usum adiuuenti aliquid afferret: ita respondet. Quid ueri, certiq; ea de re dici possit: Deus scit. Varia enim hominum sententia est: quid ego quidem probem: pace omnium explicare: ut opinor potero. Hanc partem: quid ego quidem probem: aduersarius tacuit: ut suam calumniam faceret uerisimiliorem: etenim quod causam aperitur ipse: quod ad Deum refert: exponat: hoc ipsum est. Si certam, inquit, ueritatem quaeris amice Clinia: non parua rem: non uile negotium: non factis homini cognitum scire cupis: Deus enim unus id nouit: cuius id nosse interest: qui unus ueritas ipsa & est: & appellatur. At siquid mihi ex hoc humano ingenio uideatur: dicendum est: dicam ut opinor, si placet: absq; hominum molestia. Quid quaero his uerbis Platonis modestiam dici potest: quid moderatius: quid ab insolentia magis alienum? Verum tamen aduersarius: ut arroganter dictum uituperat: & Platonem ob hanc rem fecisse se Deum exclamat. Nec minus mentitur: cum Platonem magnam operis partem consumpsisse disserendo de usu uini: & temulentiam concessisse hominibus dicit. Pars: quam ipse reprehendit: & sextam esse asseuerat: uix decima totius operis pars est: cuiusq; partis exigua quaedam particula est: in qua de uini usu tractatur. Reliqua de erudiendi ratione: & musica institutione scribuntur. Cum enim pars liberalis institutionis sit ipsa uiuendi sobrietas: & cibi potusq; moderatio: non immerito addi uideatur in ipsa erudiendi ratione. Quod tamen in primis consideratur: & agitur: ipsa eruditio publica est: quam si in toto etiam opere tractari aduersarius uere diceret: nihil tamen esset quod posset iure reprehendi: siquidem totum opus eo spectatur: ut ciues bene instituantur: erudiantur: omentur. Vereor inquit, Plato ne de uinolentia parua rem multa dicere: ac prolixius, q; debeam progredi uideatur: quamq; usus ipsius temperari: emendariq; satis debita naturae ratione non potest: nisi musicae rationis integra praerceptione quasi cõcinnior efficiatur: quae musicae ratio absq; uniuerso erudiendi negotio tradi non potest: unde sit: ut permulta dici necesse sit. De musica: igitur, erudiendiq; ratione sermo habetur: in ea parte: quam aduersarius duntaxat uino tribuit. Nec indecens est Plato-

I iii

nem de conuiuio: & uini usu eo loco differere: quandoquidem legumlatoris officium est conuiuio quoque: & uini usum legibus prescribere: quod & Lycurgus apud lacedaemonios fecit: & Romanae sodalitates Catone quaestore constitutae sunt: quamquam semper in usu maiorum fuisse tempestiua conuiuia: & solacia quaedam ad publicam eruditionem accommodata. Quam multa hoc loco Plato de disciplina ciuium docet: quae bene iuuenes suauissimis moribus instituit: musica rationem commendat: usum uini honestissimum: & tum ad ualitudinem corporis: tum ad animi facilitatem: & mores accommodatissimum tradit. Nemo profecto est: qui eius ingenium non admittet: & summa cum laude commendat: solo aduersario excepto: qui ebrietatis: & temulentiae nomine uocat tempestiua conuiuia: & sodalitates, quas more lacedaemoniorum: romanorum, reliquarumque honestissimarum nationum commodissime constitutas ad publicam disciplinam usum: & mutuam ciuium gratiam: & charitatem accepimus. de quibus Cato: quem modo nominauimus apud M. Tullium in eo libro: qui de senectute inscriptus est: plura cum summa approbatione: & laude disseruit. Plurimum etiam ex Platonis sermone hoc loco interpretemur: oportet, ut clarissime: quid ille de ingenua ciuium institutione: de conuiuio publicis: de uini usu scripserit: uideatur, & iniqua aduersarii calumnia deprehendatur ab omnibus. Quem locum non ita a me positum uelim: quasi eodem, quo a me profertur sermone, Plato scripserit. Nam quae de hac re pluribus ille locis disseruit: nos simul texentes ab illo dici ostendimus: ne uel plures libros enumerare cogeremur: uel, inquit, saepius interponeremus. Cum lacedaemonius ille hospes: qui apud Platonem disputat: haud quamquam licere suis hominibus diceret per temulentiam debacchari: quomodo athenienses festis diebus liberi patris agere consueuerunt: Plato ita respondet: ut siquid prima minus honeste faceret: non illico stulte insultando reprehenderet: sed modeste prudenterque corrigeret: & distinguendi ratione: quae primus ipse teste Eudemo doctissimo uiro in disputando compere: at: explicaret: & quod ex ea re ad uirtutis officium capi commode posset: ostenderet. Ita enim, inquit, Nec uinolentia: nec quiuis ex more usus laudatus omnibus in rebus: aut uituperandus mox est. Sed ante animaduertendum est: quia eadem causa, seu ratione id agatur: & quo modo, quibus personis: cum quibus: quo animo: affectu: studio: tempore: loco. Vt enim si alius cultum caprarum: & possessionem eius gregis probat, usumque esse: & commode arbitratur: alius cum capras sine pastore depascentes per segetem, fruges uastare uiderit: improbat, & omnem pecudem damnat: quod aliquas errare: atque obesse: uel sine pastore: uel prauo cum pastore aliquando perpexit: sententiam non eius, qui damnat pro recta accipimus: sed illius potius, qui probat: & quem admodum grex colendus sit: praecipit: sic si quis ciuilem aliquem coetum: qui regi suo magistratu commode potest: quia peccantem uidet, quod aut magistratu careat: aut prauo gubernetur: idcirco uituperat: non iudicium eius probandum censemus: sed expectamus consilium illius, qui: & rem seruet: & usum corrigat. Conuiuio nam itaque: & sodalitates coetus: si quo ad eius fieri potest: probe constitutus: magistro praefecto sermone adhibito: reliquis officiis conseruatis: iure adhuc improbat potest: recte uituperes. At si male institutus: & temere sine magistro congestum: tumultuantemque: conspiciens aspersionis: neque remissum modum consideras: haud recte facis: ita enim unaquaeque res mala iudicaretur: quoties bonus princeps: ac dominus deesset. Et poculis igitur magistratui princeps constituendus est sobrius: sapiens: eruditus non temulentus: & stultus. Nam si, qui praestit hominibus liberalius per conuiuia licentiam potantibus: non ipse sobrius: ac sapiens fuerit: sed uel temulentus: uel imperitus iuuenis: ac temerarius: nimirum fortunatus hic erit: nisi tetrum aliquid: scelestumque commiserit. Cogitandum est igitur: an ex conuiuio recte instructo boni aliquid uel publice: uel priuatim possit accidere. Nam si unus quilibet ex ciuium numero recte institutus profecerit: aut etiam si coetus aliquis ad choream agenda bene compositus: probatus fuerit: parum utilitatis hinc reipublicae fore manifestum est. At si uniuersam erudiendi rationem: & publicam disciplinam tractamus: facile magni aliquid ciuitati ita asserti posse dixerimus: ut scilicet ingenue instituti, uiri boni efficiantur. Tales autem facti cum ceteras res praecclare agere: tum hostes superare facile poterunt. Quod si haec ita se habent: quid uerum: certumque sit: Deus nouit: quid ego sentiam: si dicendum sit: pace omnium dicam. Sed uerone de uinolentia: pauca te plura dicere: prolixumque admodum sermonem producere uideatur: quod uini usus temperari: emendarique satis debita naturae ratione non potest: nisi integra musica praecipione concinnior efficiatur: quae absque uniuerso erudiendi negotio tradi non potest. Unde fit: ut per multa dici necesse sit. Dicendum tamen est: & primum quid eruditio sit: & quam uim: facultatemque habeat definiendum. Ea igitur instituenda unica ratio: quae per uirtutem: educationemque liberalem cupiditatem in animis iuuenum parit: ut ciues optimi efficiantur: & iuste tum imperare: tum imperari consuecant: eruditio appellanda est: quae autem ad rem pecuniariam pertinet: aut ad corporis uires: aut ad ullam solertiam: iustitiam: mentisque expertem: hanc illiberalem esse: ac sordidam: nec eruditionis nomine appellandam existimo. Ergo nullo in loco erudiendi ratio

ratio contemnenda est. Quandoquidem omnium rerum pulcherrima contingere homini potest. Praeterea memoria repetendum est: quod ante concessimus: uiros esse bonos, qui continere se: se: sibique dominari possunt: malos, qui id nequeunt facere. Sed quoniam unusquisque nostrum quamquam unus est: habet tamen secum duos comites: quasi consultores: sibique inuicem aduersos: quorum alterum uoluptatem: alterum dolorem uocamus: tum etiam metum habet: & fiduciam. Ad haec rationem cogitandi: quid nam ex iis melius: quid uel deterius sit: quae quidem ratio redacta in decretum ciuitatis publicum lex dicta est. Ergo hi affectus: quasi netui: & funes quidam tendentes in nobis conuellunt: contraque uicissim ad res agendas contrarias retrahunt. Quo fit: ut rei ratio cuius uirtute praescriptam habemus: in retrahendo eniti debeat: & nunquam, quin aduersus alteros neruos contendat: desistere: eademque ipsa cogitandi: & renitendi ratio aurea: sancta, & augusta nomen legis communis reipublicae accipit. In hac enim uel illud apertius intelligi potest: quid significetur: cum quempiam seipso superiorem: aut inferiorem dicimus. Enim uero singuli quique homines ueram rationem: quam ex hoc renixu statuerunt sequentes uiuunt: & ciuitas lege: quam recepit: uirtutem probat: uirtutem reprobat: recteque cum ceteras res: tum uini usum: de quo dicere incipimus: quomodo bonus, malus uel sit: potest iudicare. Confessum itaque id accipimus: liberio rem uini usum: uoluptates: dolores: iras: amores: reliquas animi affectiones intendere: atque augere: quasi habitus eorum hominum: qui hauserint eo uigor redat: in quo erat tempore iuuenilis aetatis: proptereaque homines continere se nequeant. Quod tam graue malum: an aliquid nobis commoditatis afferre possit: animaduertendum est. Quomodo exercitatio corporis licet hominem seilicet debilem: imbecillum reddat: & quomodo epotum medicamentum: quod extenuat corporis uires: atque debilitat: nihilominus futuri commodi gratia in usum recipiuntur. Nam si pari ratione ex uino utilitatis aliquid percipi potest: satius istud fieri dixerim: quandoquidem exercitatio corporis: non sine labore, molestiaque contingit: uini autem usus maiori facilitate suscipitur. Cum itaque duplex sit timoris genus, unum quod expectatio mali est: alterum quo ne dicendo aliquid aut agendo tantum mali reprehendi possimus: formidamus simul: atque cauemus: quod genus pudor, seu uerecundia dicitur: contrariamque sibi habet impudentiam: & cum alia summa bona: tum uictoria: salutis: munus praecclarum adhibet: hinc porro fit: ut uini usus: ad hoc bonum comparandum: dignoscendamque animi naturam: utrum idonea: nec ne sit: non parum mea sententia conferat. Ita enim uelim consideres. Quae pariunt uictoriae: duo sunt: animus fidens aduersus hostes: timor seu pudor erga amicos: ita ut unusquisque nostrum: & impudens: & pauidus: & fidens: ac uerecundus esse debeat. Quapropter quem admodum cum impudens aliquid reddere uolumus: in rebus formidabilibus: atque horrendis eum constituimus: sicque salubri lege eum exercentes: tale reddimus. Eodem modo quem pauidum, seu uerecundum facere statuimus: ad res minus pudicas ducimus: & in medio earum illos probantes: ac uoluptatibus opposites superare eas assuefacimus. Neque enim, qui uim plurimarum uoluptatum: cupiditatumque ad impudentiam prouocant: tunc ratione: atque solertia aduersus eas pugnando non superant: esse perfecte temperans potest. Neque ad uiri fortis officium accedere quisquam integer potest: nisi animi timiditatem pugnando peruicerit. Etenim, qui expertus in exercitiis: huiusmodi certaminis est: ne dimidia quidem uirtutis partem attingere potest. Officium autem legumlatoris est: posse, uelque experiri ciuium animos: quomodo se ad fortitudinem: ac timiditatem habeant: idque facere loco: & tempore commode: & tuto: potius, quam suspecto: & periculoso: ut fortitudinem concillet animis: timiditatem exterminet. Quem admodum igitur si quis deorum immortalium medicamentum aliquod: quod haustum timorem pelleret: ciuibus dedisset: hoc tractando: hortandoque impudens illos effici oportere diceremus: sic cum uini usus medicina quaedam sit: ad audaciam: & nimiam importunamque confidentiam: sit enim, ut qui id hauserit: hilarior sit: & quo liberalius hauserit: eo spe maiore: melioreque impleatur: & audacia plenus: quasi praecipua sapientia praeditus, animosior fiat: & libere: atque impudenter audeat: profecto hoc modo pauidos: uerecundos: & ingenuo quodam pudore praeditos hominem fieri posse dicendum est. Cum enim duo illa animis nostris perfecte concilianda sint: fiducia: & timor: ut fiducia, & fortitudinem in bello meditari debemus: sic timorem: & uerecundiam in his rebus exercere: per quas audere: & fidentes esse possimus. Tale autem rem uini usum esse intelligo. Nulla enim leuior: aut securior uoluptas: uel ad experiendum: uel ad exercendum esse: aut dici potest: quam haec iocandi: atque solandi ratio: quam exhibere uinum uidemus. Nihil sane moderatius adhiberi potest: praesertim si caute agatur. Nec enim animum difficilem agrestem: iniquum experiri potius per commercium: non sine tuo periculo debes: quam per conuiuium liberi patris: nec examen animi ueneri succumbentis: per fallacem uxoris: & liberorum commendationem faciendum est: & carissimarum periculo rerum: potius, quam per iocum usu uini sine discrimine iacturae mores animi perspicendi sunt. Hoc igitur unum non mediocre commodum ex uini usu ad examen ciuium capitum

perutile certe homini ciuilline habitus: naturasq; animorū ignoret: sitq; etiam per eius impunitatem: ut pauidi uerecundiq; efficiantur: qui caute: & moderate sub optimo magistro temperatiuis conuiuuiis utuntur. Alterū longe amplius: & maiori studio dignius sequitur, quod plurius perfectiusq; explicabitur: si rectā erudiendi rationē repetierimus. Dicimus itaq; puerorū primū sensum esse dolorem: ac uoluptatē: quibus primus efficitur: ut uirtus: aut uitiū animo primū cōcipiatur. Nam prudentiā: ueramq; opinionem uix nōnulli prouecta etiam atate capiunt: eruditionē uero eam esse uirtutē: quā a pueris prima recipiatur. Voluptatis igitur amoris, & odii: anteq̄ ratio recipiatur usus: rectus: postq̄ recepta ratio est: & cōuenientia: rectaq; consuetudo: uirtus integra est. Sed eruditio proprie eius uirtutis pars est: quā in uoluptatib; ac doloribus adhibito temperamento consistit: ut mox ab initio ad finem odio habeant: quā habenda odio sunt: amentq; quā amanda sunt. Verum cū omnis erudiendi ratio in uoluptatibus: ac doloribus recto adhibito temperamento uersetur: sed accidat: ut pleraq; in uita langueant: atq; iterantur: dii immortales: labores mortalium miserati: requiem his laborū serias: & solennes nūmū dies statui uoluerunt: musasq; & musarū principem Apollinem: ac liberū patrem celebritatū socios adhibuerunt: qui deprauatam institutionē emendarent. Quod idē naturā quoq; consentaneū esse uidemus: siquidem iuuentus fere omnis corpore: aut lingua quiescere non potest: sed semper moueri: loqui: & appetit partim saliens: & exultans: quasi numerosum quendam morū: ac ludū cum uoluptate exercens: partim etiam uocem emittens crebram, & uerā. Ceterū reliquā animantes sensu ordinis: inordinationisq; suorum motuum uacant: quibus bene compositū nomē inditum est: numeris: & concentus. Nos deos, quos modo nominari celebritatū nostrarū comites habuimus: qui sensum numerosum: concinnū: suauē: periucundū nobis dedere: modulos: saltandi: genera docere: choros *ὄρχη* *ἰσχυρῶς*: hoc est gaudio aptissime nominarunt. Itaq; primam erudiendi rationem effici musarū: & Apollinis opera perspicuū est: in eruditūq; hominē esse: qui choreā musarū expertus est: eruditū uero, qui compos eius est: totūq; id genus in choream: saltationem, & cantū distribui declarat. Quo fit: ut qui bene eruditus est: bene cantādi, saltandi: & peritiā habeat: quā cum bene exerceat, bona etiā suo cantu: & suo saltu præstet necesse est. Plurimū enim inter eum interest: qui bene, & bona agit: atq; eum, qui uel bona quidē exercet: sed minus bonis delectatur: malaq; aspernatur: uel qui bona amat: mala odit: sed uocet: aut corpore nequit exercere. Quā cū ita sint, quid boni in cantu: aut saltatione sit: nosce eos oportet, qui scire cupiant: quo modo eruditio conseruetur. Indagandus est igitur honestus corporis gestus: modulus: cantus: saltus. si quando uenturi eo sumus: ut recte nec ne institutū sit: & quā nam recta erudiendi ratio: siue græca: siue barbara sit: nosse possimus. Sed quoniam uaria studia fortitudinis: timiditatisq; & omnino uirtutis: ac uitiū habentur: uarij sunt gestus: saltus: soni: uoces: & partim honesti: partim inhonesti. Verum homines per errorem non omnes æque eisdem modis chorearū utuntur: sed alij alij: ut suo quisq; ingenio: aut more decreuerit: non paruumq; hinc detrimentū iis euenit, qui prauis: aut modulis: aut gestibus delectentur: contra summū iis cōmodum: qui uoluptatem capiant ex honestis. Similem enim his quēq; effici: quibus oblectatur: necesse est. Idcirco ubicunq; leges: aut nunc bene constitutæ seruantur: aut in posterū constituentur: maxima cura adhibenda est: ne poetis liberum sit omnia suo numero: modulo: & uocabulo mandare: & pro arbitrio suo liberos optimorū ciuū: quibuslibet modis instruere. Licentia enim huiusmodi poetarū: quibus licere uideo in omnibus fere ciuitatibus ita agere causa est: ut summa cū improbitate usus rerū ciuilis habeatur. Quod si moduli numero: uocabuli recta ratio capienda est: lege, atq; ordine cōstituendū: quemadmodū hæc agi debent: atq; ita iuuenes educandis: instituendiq; sunt: ut præter hæc nihil omnino cantare: aut noui facere audent: sicut apud ægyptios lege sancitū est: apud quos ea, quæ ante decem millia annorū picta: sculpta: ne habentur: iis quæ modo facta sunt proxima cernimus. Et quoniam rectus musicæ ac ludorū usus non sine chorea habetur: chorus autē ipse *ὄρχη* *ἰσχυρῶς* id est gaudiorum superadiximus: nomen accepit: gaudemus autē, cū nos felices sentimus: gaudentesq; felices nos esse arbitramur: nec quiescere possumus: sed iuuenes in choreā uertuntur: seniores quia ingravescente iam ætate nequeunt saltitare: assident: ludos iuuenum cū delectatione: & amœna celebritatū solacia spectantes: statuunt etiā certandi genera: quæ nos memoria: q̄ maxime possint ad florentis ætatis officia reuocare. Cū in quā hæc ita sint: illū ex omnium celebrantiū numero sapientissimū iudicari: præstantioremq; ceteris haberi fortasse dixeris oportere: qui nos maiorem in modū gaudere: atq; oblectari faciat. Attamen nō recte ita iudicaueris. Cū enim uariū iudicium a uaria ætate de hominibus uarie certantibus proficitur: quo modo: & oblectatio euenit: A lii enim circulatores putant præstantiores: quoniam his uehementius delectantur: ut qui

ut qui pueri adhuc sunt: A lii comædos: ut qui florescente iam adulescentia comædiis delectantur: & eius generis autores obseruant. Alii tragædos, ut mulieres: quas tragici actus tenent: alii thapsædos: ut seniores fortasse: quos ex Homeri: aut Heliodi carmine series quædam decantata oblectat. Hinc illos potissimum præstare iudicandum est: qui præstantiorum spectatorum iudicio: nostrorumq; æqualium sententia decernantur esse præstantiores: & optimorum: atq; eruditorum uirorum non uulgi delectatione statuendum: quæ musa iucundior: aut quod modulandi genus pulchrius sit. Etenim dignos indices: cum sapientes: tum fortes esse oportet: alterum ne uulgi tumultu arrepti: sui consilij inopes a temerario theatro: quid sentire debeant: admoneantur: alterum, ne: quod ipsi recte norunt: per pusillanimitatem in iudicando mentiantur: & ut magistri: quod esse debent: qui iudices adfuerint: non discipuli spectantis multitudinis sedeant: & his contradicant: qui uoluptatem non digna ratione describunt. Quæ cum ita sint: eadem illa ratio sequitur: ut eruditio sit educatio: & institutio iuuenū ex recta legum ratione deducta: & peritia optimorū uirorum approbata. Ergo, ut aius iuuenis legi obtemperet: eisdemq; quibus senex rebus delectetur: aut mereat: elaborandū est: ut iuuenes cantu: & modulo: quo eorum animus: q̄si carmine quodā adhibito duci solet: erudiant. Cum enī eorum natura studia grauiora suscipere nequeat: ludi: & moduli genera adhibenda sunt honesta: quibus oblectari assuescant in rebus honestis: & his acquiescere: quemadmodū in curādis ægrotis agitur: quibus salubres cibos suauiter conditos: præbere solemus: ut libenter accipiant: in salubres contra aliq̄ sparsos amaritudinem ut aspernent: atq; reiciant. Hæc igitur causa sapiens legumlator minime poetæ concederet: ut quoscūq; numeros: modulosq; iucundiores existimauerit: docere possit: sed, ut per suadeat uiros: fortium continentia: optimorum uiros: nō uitiosorum res gestas canat: eisdemq; uerbis honestis decoret: & gestibus: numeris: cōcentibus moderatis: ut nostri iuuenes ab ineunte ætate: honesta erudiendi ratione imbuti: & liberali musica instituti ingenue educant: & in præclaros uiros euadant: amantes semper: atq; amplectentes res honestas: in honestas aut aspernent: atq; uitantes. Ergo cogendus est poeta: ut eum felicē: beatumq; appellet: qui iustus, ac temperans est: etiā si pauper: infortunatusq; sit: miserum autē, & uitæ acerbitate semper anxium eū uocet: qui in iustus: incontinens: improbus est: etiā si Cimyra: aut Mida fuerit opulentior. Quæ enim uulgo bona appellantur: ualitudine dico: pulchritudinem: uires: diuitias: ingenij etiam: imperiū: immortalitatem: non recte prorsus ita appellari censet: sed si iuncta cū iustitia fuerint: optima erunt: si cū iniuria: pessima. Neq; enim homo: qui bene ualet: aut diues: potensq; est: felix esse cū iniustate, & contumelia potest: sed plane miser est: licet pulcher: & uiribus corporis præstans: sed iniustus: sed contumeliosus moleste: anxie: turbide uitā agit. Quod si quis e ciuib; nostris aliter dixerit: putans esse aliquos: quibus prauis: tñ læti uiuant: aut alia cōmodiora: utilioraq; esse: alia iustiora: atq; honestiora: hunc summa propemodū pœna condemnandū arbitrare: uita enim eadē, & iustissima: & iucundissima est: nulla: res bona esse potest: quin eadem sit iucunda. Sicuti nec mala: quæ eadem anxia nō sit. Laus nāq; & honor: & gloria apud omnes siue homines: siue deos: ut bona: honestaq; sunt: sic iucunda etiam sunt. Vituperatio: infamia: ignominia: dedecus: ut mala: & turpia sunt: sic etiam anxia. Iuuat ergo ne bonum a iucundo separetur: ad uitæ usum iustæ: pieq; agenda. Nemo enim id agere ultro uelit: ex quo non plus uoluptatis capiat: q̄ doloris. Hæc igitur, & legumlatoribus oibus: & poetis dicenda sunt: tum choris omnibus: quos tres numero instituendos diximus. Musarum: Apollinis: liberi patris: Hæc, & reliqua eiusdem generis semper cantanda sunt: quorum summa: & caput illud est: ut idem uiuendi genus: & iucundissimum, & optimum esse putetur: Hæc primus adulescentulorum chorus rite carmine poetarum suorum coram omnibus canet: Secundus eorum, qui ad trigésimum usq; ætatis suæ annum peruenit: pœna reseret: conscientiam ueritatis suorum uerborum: optabitq; iuuenibus benigno numine inspirari: Tertius eorum, qui a trigésimo anno, ad sexagesimum sunt prouecti: hæc eadem, & omnino quicquid ad uirtutis officium spectat: modulabitur: Totidē enim choris: lacedæmonium illum legumlatorem: tribusq; his ætatibus apte disposuisse manifestū est: Senes exordiri choream uoluit: cantantes.

Nos sumus iuuenes robusto pectore quondam: Mox iuuenes florentis ætatis respondere.

Nos sumus, & si quis dubitat: ualet ille probare: Postremo adulescentes subdere:

Nos probitate alios quidni superare necesse est. Cum enī iuuentus ois: ut dictū iam est: nō uocens corpore quiescere possit: sed concitet semper, & saliat: uocemq; inordinate emittat: ordinis aut sensum homo solus ex oibus animantibus suapte natura habeat: hunc ordinem in mouendo nunc uocauit: temperamentū autem uocis concentū: compositū uero ex utroq; choream. Sicq; & choreæ cōstitutæ sunt: & dii præsides chorearū: sociiq; accesserunt: Musæ: Apollo

ut qui

liber patre: eorumque singulis: chori singuli delegati sunt: ut primus musarum sit: secundus Apollinis: tertius liberi patris: cui ordinem senectutis nostrae commendamus: & cantare: choreamque age- re: hoies annum sexagesimum excedentes censemus. Quam rem profecto non temere ita probati a nobis aduerto: siquidem oēs tam uiros, quam pueros: tam seruos, quam liberos: tam matres, quam feminas: honestissime modulari: idque sedulo exercere par est. In primis autē ciuitatis praestantissimi uiri: & tū- atate tū prudentia: insignes: quae maxime honesta sunt: ea de sua re: optime merentes: modulari debēt. Hoc itaque & cōueniens: & cōmodum: & honestū esse aperte iā declaratū est. Verū haud- satis facile esse uidet: quippe senior quisque tardior iam ad canendum: & pigrior factus: minus ea re delectari uidet: & quo senior est: eo magis pudore retrahit. Quod cū ita sit agendū ne aliqd est: quo senes aīo recreati: & hilariores facti: modulos, & musae gratiā recipiant. An liberi pa- tris festiua illam iucunditatē minutis poculis praelibantes p tēpestiua conuiuia inuitabimus ad officii: iuuenibus enim usque ad octauū supra decimū aetatis annum: oīno ne uinū gustent pra- cipiendū: efficiendumque est: ne igne supra ignem corporatū: aīo hauriant. Ab hoc ad trigēsi- mum usque annū concedendū aliqd uini est: modice tū pro aetatis iam cōstantis rōne: sed uetan- dum oīno: ne liberalius hauriat. At senili aetati iā tardae: ac frigidae dādum plus aliqd est. Iuat enī ut haec aetas liberi patris benignitatē in suae necessitatis auxiliū imploret. Pater ipse demul- cendo repubescere faciet: & ex molliuisculis duriores: quasi ferrū igne demissum reddet: animi mores obliuioni anxietatis cōciliabit: unde fiet: ut tandē uocios se in cantādo exhibeat. Nec uul- gari: & theatri modo id faciētis sua musa hoc est illa uenustissima: quae suā aetatem deceat: & laudatissime senectuti cōueniat: quae facile praestabitur: si clara bona publice usu ueniāt. Prae- centione enī, & succentione huiusmodi mores iuuenū: & oīno uniuersae ciuitatis nostrae infor- mati: iustissimū honestissimūque euadent: & qd optam: beata uita cōtinget. Quemadmodū con- trariū mores ex cōtrariis uerbis sententiis modulū pcedere consueuerunt. Pulcherrima autem musa illa sit: quae non modo uoluptatē parit: & iucunditatē: uerum etiā commoditatē: opemque ad uitā recte agendam. Nullius enī officii ratio intēdit: ut dūtaxat uoluptatē suppeditet: sed ut utilitatē cum honesta uoluptate: qd in singulis perquirēdis perspicuum erit. Ergo pulcherrima musa: quā petimus non uoluptate: iucunditateque tantūmodo: sed uera quoque utilitate determi- nāda est. At quae rei naturā nosse oportet: si quis de quantis re iudicare uerē recteque uoluerit: idcirco musicae natura consideranda est: si quis scire cupiunt: qd in ea recti: bonique sit: & eo magis: quo ipsa mores uel deprauat: uel instruit: ut male: bene uel adhibita fuerit: cū praestitum uideamus in- terdū poetas gestibus: & modulū mulierculae: uerba uirorum tribuere: & modulū: ac gestibus hoīum libero: honestissimorumque numeros sermorum: atque illiberalium hoīum accommodare: aut ingenū numeris, & gestibus reddere modulos: uerbaque cōtraria: ac rursus numero, & gestus si- ne modulo uerbis solis in uersu collocare: aut modulū: atque numero sine uerbis: solo fidium pul- su: aut tibiae flatu exprimere. Quo sit, ut perdifficile cognitū sit: qd sibi numerus, aut concentus uelit: & quā dignam simulationē sequat. Ergo seniores nostros institutos esse oportet numero rū: & concentuū ratione: ex quibus musica constat: & in quibus maxime uersatur: polleatque iudicio: quo uirtutē modulandi discernant: & finiant. Cū enim genus omne modulandi: si ea, quae con- ueniant: habet: recte cōpositam est: si quae minus cōueniant: praue, & qui norit qd habeat: idem dignoscere: an recte sit cōpositum: pōt eatenus seniores nostros institui: & musicae rōne emitti decet: quatenus numero: gradus: & modulorū: ridiculas assequi ualeant: quo peritia: & lōgo usu concētus: & numeri: quid tātae, talique aetati cōueniat: quibus uel ipsi sese uoluptatibus tute affi- ciant: deliberare possint: p̄bereque exempla iuuenibus morū bonorum: ac sese exhibere dignos uit- tutis autores: atque magistros. Tantū nobis afferet bonū chorus liberi patris: si recte exerceat: tan- tumque ad cōparandam uirtutē iuuabit. Bene autē exerceri poterit: si qd euenire in conuiuio so- let: ut pleraque per tumultū committant: id ne fiat: pcurabit, adhibito magistro sobrio: atque erudi- to: qui lege optima alacrioris animi contumaces motus cōtineat. Nulla enī res: ut supradictū est, tam bona haberi pōt: quin si bono careat rectore: praua esse uideat. Ergo cōuiuio quoque magi- ster praeficiendus est sobrius: cōstans: & integer, qui aīos cōuiuio: seniorum, leuiores quidem: agi- liores: audacioresque faciat fomento poculi liberalioris: sed nihilominus molliores: p̄inde, ut fer- rum igne remittatur: atque obedientiores magistrō: qui informare, eruditeque possit: quē admodū olim cum aetate adulescentis habebant: corrigat etiā audaciam: & quod pudoris: ordinis: si lētis impatiens est: emendet: & fiducia minus honestae occurrat: honestissimo illo metu perterrens, quem uerecundia: pudorem, & formidīnē quandā diuinam supra appellauimus. eos praeterea, qui obtēperat: honore, qui nō obtemperant: gnomina afficiat. Ita enī effici poterit: ut cōuiuio amiciores discēdat: nō, ut nunc accidit inimici. Ergo munera liberi patris, unde nra oīs oratio fluxit: non oīno uituperanda: abiiciendaque ex usu reipū. uident: nā si recte: digneque adhibeantur